Дело №1-146/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Баксан 18 июля 2018 года

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе: председательствующего Мурачаева А.А., при секретаре судебных заседаний ФИО1, с участием: 

- государственного обвинителя – Мирзова А.У.,

- подсудимого – ФИО2, защитника – Загаштокова Б.Х. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца д.Кудрявцы, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего на иждивении 5 малолетних детей, не военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № Баксанского судебного района по ст.264.1, ч.1 ст.112, ч.1 ст.139, ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> усадьба, ГППЗ «Кубинский» 

<

адрес>, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> усадьба, ГППЗ «Кубинский» 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления против порядка управления, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 14 часов до 15 часов, ФИО2, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> ГППЗ «Кубинский», 

<

адрес>, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, учинил ссору со своим отцом ФИО3, а затем устроил скандал с ФИО4

Для пресечения совершаемых ФИО2 противоправных действий, по телефонному вызову сожительницы ФИО2 - ФИО5 и гражданки ФИО4, во двор указанного дома прибыли, находившиеся при исполнении своих должностных обязанностей участковые уполномоченные полиции МО МВД России «Баксанский» ФИО6 и ФИО7

ФИО6 и ФИО7, одетые в форменную одежду сотрудника полиции, действуя в соответствии с п. п. 2,5,11 ч. 1 ст. 12, п. п. 1,2,13,14 ч. 1, ч. 4 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О полиции», согласно которым сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, подошли к ФИО2, который на тот момент находился во дворе 

<

адрес> усадьба ГППЗ «Кубинский» вместе с ФИО8, и сделали замечание ФИО2, после чего предъявили законное требование проехать с ними в опорный пункт полиции, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, для выяснения обстоятельств происшедшего.

В ответ на указанное законное требование представителей власти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов находясь во дворе 

<

адрес> ГППЗ «Кубинский» в с.

<

адрес> КБР, не желая быть доставленным в опорный пункт полиции, умышленно, с целью применения физического насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им должностных обязанностей, стал замахиваться руками на ФИО6, угрожая тем самым применить к нему насилие, затем стал хвататься за руки и форменное обмундирование ФИО6 и ФИО7, и в результате своих насильственных действий причинил ФИО6 ссадину в области левой кисти, которая не влечет за собой расстройства здоровья или стойкой утраты общей трудоспособности, причинив тем самым ему физическую боль. Также, при указанных обстоятельствах ФИО2 сорвал правый пагон форменной куртки ФИО7

Действия ФИО2 суд считает необходимым квалифицировать по ч.1 ст.318 УК РФ по квалифицирующим признакам: применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с 14 часов до 15 часов, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> ГППЗ «Кубинский», 

<

адрес>, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, учинил ссору со своим отцом ФИО3, а затем устроил скандал с ФИО4

Для пресечения совершаемых ФИО2 противоправных действий, по телефонному вызову сожительницы ФИО2 - ФИО5 и гражданки ФИО4, во двор указанного дома прибыли, находившиеся при исполнении своих должностных обязанностей участковые уполномоченные полиции МО МВД России «Баксанский» ФИО6 и ФИО7

ФИО6 и ФИО7, одетые в форменную одежду сотрудника полиции, действуя в соответствии с п. п. 2,5,11 ч. 1 ст. 12, п. п. 1,2,13,14 ч. 1, ч. 4 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О полиции», согласно которым сотрудник полиции обязан прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, подошли к ФИО2, который на тот момент находился во дворе 

<

адрес> усадьба ГППЗ «Кубинский» вместе с ФИО8, и сделали замечание ФИО2, после чего предъявили законное требование проехать с ними в опорный пункт полиции, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, для выяснения обстоятельств происшедшего.

Находившийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО2, отказался выполнять законные требования сотрудника полиции, и у него, на почве неприязненных отношений к сотрудникам правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление ФИО6 и ФИО7 как представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

ФИО2 будучи в состоянии алкогольного опьянения, не желая выполнять законные требования сотрудников полиции ФИО6 и ФИО7, проявляя грубое неуважение к ним как к представителям власти, осознавая, что последние являются участковыми уполномоченными полиции МО МВД России «Баксанский», публично, в присутствии гражданских лиц - ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и иных, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 14 часов до 15 часов, находясь в общественном месте, во дворе 

<

адрес> ГППЗ «Кубинский» в с.

<

адрес> КБР, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, зная, что его действия носят публичный характер, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что своими действиями посягает на нормальную деятельность органов государственной власти и ущемляет авторитет последних в лице ее представителей - участковых уполномоченных полиции МО МВД России «Баксанский», с целью унижения чести и достоинства последних, как сотрудников правоохранительных органов, умышленно оскорбил их, выразившись в их адрес грубой нецензурной бранью, тем самым, унизив честь и достоинство, а также социальный статус последних, как представителей власти.

Действия ФИО2 суд считает необходимым квалифицировать по ст.319 УК РФ по квалифицирующим признакам: публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

В подготовительной части судебного заседания, подсудимый ФИО2 признав себя виновным полностью в предъявленном обвинении и раскаявшись в содеянном, и его защитник - адвокат Загаштоков Б.Х. согласившись с предъявленным подсудимому обвинением, подтвердили заявленное подсудимым ранее при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства и просили рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель и потерпевшие согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Признав квалификацию действий подсудимого правильной, придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и заявленное ходатайство обоснованно, учитывая, что подсудимый раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано это в судебном заседании осознано и добровольно, после консультации со своим защитником и в его присутствии, а со стороны государственного обвинителя и потерпевших нет возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства по правилам ст.316 УПК РФ. 

В соответствии со ст.15 УК РФ, совершенные подсудимым преступления относятся к категории преступлений средней тяжести и небольшой тяжести. 

Санкция ч.1 ст.318 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет. 

При назначении наказания виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновного, суд учитывает то, что ФИО2 вину свою признает полностью и раскаивается в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения.

С учетом всех этих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества.

Суд также не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый на менее тяжкую. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.318 УК РФ - 2 года лишения свободы;

по ст.319 УК РФ - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69, 71 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по приговору Мирового судьи судебного участка № Баксанского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Баксанского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок в срок наказания ФИО2 период нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Баксанского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 заключение под стражей по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлению в законную силу приговора вещественные доказательства: 

- CD-R диск с аудио и видеозаписью, хранить при уголовном деле;

- форменные куртки сотрудников полиции, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по КБР - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Мурачаев А.А.

Копия верна:

Судья 

Баксанского районного суда КБР Мурачаев А.А.